
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Quinta-feira •  24 de novembro de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 985

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP .................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2022) .............................................................. 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -  SEINFRA ..................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

PARECER TÉCNICO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022) ................................................................ 3
RESULTADO APÓS RECURSO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022) .......................................................... 6



Quinta-feira
24 de novembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 985

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2022)

AVISO DE PUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRONICO N° 078/2022

Nº Processo: 000326/2022. OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e consumo para atender as
necessidades das diversas Secretarias Municipais, conforme especificações no Edital e anexos. Total de Itens:
102. Edital 078/2022. Edital e Entrega das Propostas: À partir de 24/11/2022 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. UASG 983531. Abertura das Propostas: 07/12/2022 às 09:00hs no site
www.comprasnet.gov.br. Informações sobre o Edital: (75) 3638 – 2682 das 08:00 às 12h ou e-mail:
licitacaomangabeira@gmail.com, de segunda a sexta, no endereço supra.

Governador Mangabeira – Bahia, 21 de novembro de 2022.

Luis Armando
Pregoeiro



Quinta-feira
24 de novembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 985

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -  SEINFRA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
PARECER TÉCNICO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022)

ESTADp DA BAHIA

MUNICIPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PARECER TÉCNICO

 

Ref.: Parecer acerca da análise técnica do Recurso Administrativo interposto pela licitante na

Tomada de Preços nº 005/2022 — Qualificação Técnica (Fase de Habilitação).

Processo Licitatório: TP Nº 005/2022

Objeto: Contratação de empresa para a execução de pavimentação em paralelepípedo de vias

públicas, no município de Governador Mangabeira/BA, com recursos da Companhia de

Desenvolvimento do Vale do São Francisco - CODEVASF, conforme Convênio nº 924124/2021.

Este parecer foi elaborado após solicitação da Comissão Permanente de Licitação do município

no intuito de orientá—la, diante dos aspectos técnicos, relativos aos recursos administrativos

interpostos pelas empresas licitantes no âmbito do processo licitatório supracitado, verificando

o seu atendimento às exigências editalícias previstas no Instrumento Convocatória.

Na elaboração deste parecer não estão sendo efetuadas verificações de tempestividade,

validade, autenticidade, nem veracidade dos documentos apresentados pelas licitantes. É

considerado que tais procedimentos foram/serão efetuados pela Comissão Permanente de

Licitação.

Para possibilitar tal análise a Comissão Permanente de Licitação encaminhou o Recurso

Administrativo apresentado pela licitante e esta assessoria obedeceu integralmente ao

conteúdo normativo contido no Edital, que se presume atender ao disposto na Lei Federal nº

8.666/93.

1. Análise do recurso interposto pela licitante CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA

Através do Recurso Administrativo apresentado, a recorrente pede reconsideração da decisão

que a considerou desclassificada pelo seguinte descumprimento quanto ao exigido no

instrumento convocatório:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua José Martins, 201 - Centro Governador Mangabeira - BA, 44350-000 - www,governadormangabelra ba.gov.br 



Quinta-feira
24 de novembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 985

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2. Análise da proposta da empresa CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA:

 

vrrIar Proposto. L mw» zu

Slmplcs Nzcloml: Nin optam:

Dunne da documentação ucusladn ao prnccml. segue :lblllo o mm [um consulado:

gnt-AEW Em confonmdade com o soluttudo.

PIrqu. Cºmmun! » Serviços » quunndldcs cm currrorrrrrum cum a pllmlIIL licleIh. Valores unuános t— global

zhuvxu do preço orçado puz Aamrrriur-rçan,

No cálculo das composições de msm nur-árias nao esta sendo consldcndo os

Encargos Socms'LcIs Seems

Curupa—Im DDÍLIMM .Ius Fncnmuz— Suman , Em r-rrrrrrrr-rrrruarIc com (: wllmmlu. Cálculos mu umi'nrmndudc:

Percentuais compaiiwIs crmr u Nglmc Inhurárln da empresa

Cr—rrrnosir-nu Detalhada do um , lim conlnnuidadn: com u sulicIiAdu. cur—msm tonl'unnidadc: Perccnulaus Llc IrthIIax

compativeis com II que fora declarado pcla cmprcsIL

ºgçlyªçãºBªgªggmrgm Em mumrrrrrm com o mIrr—rurdrr,

L'muugªlnu Fisico I'inanccilu , Em cunl'onrlillwlc com o Wlinlndu. Pmm .|.- cmum cmripallwl com » yin-Visi» pela

Admmísuuçào.

C na May de sºn“; r- de Insumos , Em matar-nidade com » mIrciIadn,

WDM, Em wnfvrmvdudc com !) wliviladº

nem (nm-Ia. rir-.mrr du cxposm mm e Ilmlmdo a, rrrrrrrmçees que ["num mmm; pel! mpmr Linunlc mr sua

pmpnsla.cnmquu:amesma ru nm . [one I Ioln rum m 'eu A rl .descumpnudnomkm

16.5]. [6.5.31. Isma. Iú.(v,lls.14. I|.|3.l. II.I:I.: !ll,l3.7.|,

Figura 1 - Recorte do Parecer Técnico referente a proposta de preços

Diante das alegações apresentadas no Recurso Administrativo, a partir de uma análise objetiva,

tenho a relatar:

Em síntese, a empresa licitante alega que nos custos dos seus insumos de mão de obra já

constavam os encargos sociais e, portanto, que não descumpriu com o instrumento

convocatório.

Ao reanalisar as composições de preços da recorrente, constata—se a veracidade do que fora

apontado no parecer técnico da proposta de preços, a não discriminação dos encargos sociais

nas suas composições unitárias.

um»— rrmm &ir,]- mir.

 

    

1.7.4 mr,“ n...», .— ..». m um.“ m.,
W.. mr.,“ Mmmammewmm WMM, ,. rm .". .“.

mwrmmwwm
m mw armaram“ WWMMWK a. m,“ ,..r.
... scmmmm...mºª*º“:££ Wma.“

msnim.”www,"...
m Mwm mowwmwmwVER—Wim!“WPOIW ow- armam-osx avi Wim uz- IML

.... numca-murm- mrs-mama“ Mule b

WWW,“.Wrrwm

w .mw Wwªmwxmmewmmwm » IM
_ WWmw...
w...... ..rm. aªmwwmmwm ª_mw “ mm a..: W
_,
m mm WEMWWW mmm]. " rw ,." rr.
_,
rm WW www.wmmm.mwmsm W um .ª. ,.,

W
...» WM mrrrrmwmwwwmmmmn M rm .“ ,»,

mwmumxmwr
mm,. .,.r, .a» II., ”Mrs., rm
M.,," mm.,

a..- .Em ªr..» ,...,,

m _o. .... II.. um mr,“ w

, ªº:, ., "mas, m.“um ,.“. ,.“ _] WWWW. .
RalaeIaB Wurm chasamnwmwl!.uuwmrn'ulíAIJ-M Mim”—ram. “nºm mulldªõ ,

' I » l

ª" º“ * crims. DOOHB

 

utieswm “Wi

Figura 2 - Recorte de composição de preço do licitante sem a discriminação dos encargos sociais

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua José Martins, 201 - Centro Governador Mangabeira - BA, 44350-000 - www,governadormangabeira.ba.gov.br 



Quinta-feira
24 de novembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 985

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

  

lili ºgªâiªsªãâtê

DEI-rs Plvlmenuçlu lm pur-toinglwda a. viu pabllux, no Municipio deãomrudaf Monªghan/BL

Eummsmn=.moesoNERADo-mu m.:m/Meusarrsia 70,91%

ao: mm

Bum' SINIPI , emm , SANA

Pur-un. Umnmmrh nuam:-

Cammo mrs ww: »;smmmnecmwmrsumwm.mm 080?me .- LW 33,44 33,44

Eucomne.;wmm, mansºs: Imluimm mmmPocos us

Immumxwmmmxmmxnmi mu Wnim

URBANIZAÇÃO mumu: anagramas Ammann)

W :::;er mmmurmmwsoecwemzmswemmm. sense-WWW m- «um sua o.”

Aun-| mem mun. AF uma

mga-oo mas uma Penaskoooumunoosooumzwmzs m-SEIMWGDNEMOS « um 26.67 9.56

Aun-I
um SlNAPl mmemmmwms snr-mmm » um rw e)!

num-.
lm mmm sw msnim wommcminmmmmg un.-I m' namoram 51.99 em

mmm
hmmm mmm: emm MEIuFIDovGMoEmRErO,PRE-uuww www 'aºxmw m.: » «mmm ls.“ mas

oumel/IJI
nos-ms» usa LSD n.ou mmtsn uso

"me€an 67! Vitamina-: um

muitº um mha-) Iu1ln
 

Figura 3 - Recorte de composição de preço da licitante sem a discriminação dos encargos sociais

Contudo, diante dos argumentos apresentados na peça recursal, fica esclarecido que os

encargos sociais constam no preço de mão—de-obra de cada insumo, havendo, portanto, um erro

material por não discriminação dos mesmos no resumo final de cada uma das composições de

preços unitárias.

Diante disso, tendo em vista que os encargos sociais foram contemplados na formação de preços

da licitante não há o que se falar em desclassificação por este motivo.

CONCLUSÃO:

Face ao exposto e relatado acima, após análise técnica dos Recurso Administrativo relativo à

Qualificação Técnica da Tomada de Preços nº 005/2022, concluo:

1) Pela existência de embasamento técnico contido no recurso interposto, permitindo

que se considere que o licitante CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA cumpriu com

as exigências editalícias.

Este é o parecer.

Governador Mangabeira/BA, 23 de novembro de 2022.

hxlllllEça Meheàâ' 0 ªi??)“

Assessor Técnico

CREA-BA Nº 050822800-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua José Martins, 201 - Centro Governador Mangabeira - BA, 44350-000 - www,governa 



Quinta-feira
24 de novembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 985

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO APÓS RECURSO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022)

 
 

Rua José Martins, n° 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia  
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38 

RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO INTERPOSTO PELA EMPRESA CONSTRUSETE 

CONSTRUTORA LTDA – CNPJ n° 13.438.063/0001-76, REFERENTE À TOMADA DE PREÇO 

N° 005/2022. 

OBJETO: Contratação de empresa para a execução de pavimentação em paralelepípedo 

de vias públicas, no município de Governador Mangabeira/BA, com recursos da 

Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco - CODEVASF, conforme 

Convênio nº 924124/2021. 

   O Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Governador Mangabeira – Bahia, no uso de suas atribuições legais torna público aos 

interessados o resultado do Julgamento do recurso interposto pela empresa 

CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA com o CNPJ n° 13.438.063/0001-76, situada na Rua 

São Domingos, Edifício Atmosfera n° 588, Salas 510 e 511, Bairro Santa Monica, CEP. 

44.077-465, Feira de Santana – Bahia. 

Diante do Parecer Técnico emitido pelo Setor de Engenharia do Município, esta Comissão 

Permanente de Licitações – COPEL julga procedente o recurso da empresa supracitada. 

Devido a procedência do recurso acima citado, a COPEL julga vencedora deste certame 

licitatório a empresa CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA com o CNPJ n° 

13.438.063/0001-76, situada na Rua São Domingos, Edifício Atmosfera n° 588, Salas 510 

e 511, Bairro Santa Monica, CEP. 44.077-465, Feira de Santana – Bahia com o valor de R$ 

894.149,20 (oitocentos e noventa e quatro mil e cento e quarenta e nove reais e vinte 

centavos) para o objeto solicitado no Edital de convocação.  

  Governador Mangabeira – Bahia, 23 de novembro de 2022. 

 

Atenciosamente, 

 

 

Luis Armando Oliveira C. Junior 

Presidente da COPEL. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -  SEINFRA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	PARECER TÉCNICO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022)
	RESULTADO APÓS RECURSO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022)



		2022-11-24T12:24:19-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




